«Item, quod fiat una porta a parte muri terre ad marinam ultra castrum versus garbinum cum uno pontile lignaminis quod descendat super molum civitatis, ut melius videbitur dictis rectoribus Tergesti, per usum omnium ire volentium et redire ad marinam.»<sup>64)</sup>

Dovendo il castello Amarina occupare gran parte della piazza pubblica e richiedendo ogni fortificazione di simil specie libera fino a un certo limite la visuale tutt' all' ingiro, chiaro è che i Veneziani, messi da banda i riguardi di diritto civile proceder dovettero alla demolizione del palazzo vecchio e di molti altri edifizî situati fra porta Cavana e la piazza pubblica della città.

«Item, quod palatium vetus et infrascripte domus que essent prope castrum ruinentur, que remanebunt pro platea civitatis, et solvatur personis quarum sunt dicte domus id quod fuerint extimate.

Prima domus est comunis in qua moratur Bartolomeus marescalcus.

Secunda domus est ser Petri de Baxcio de Tergesto.

Tertia et quarta sunt done Darde de Tergesto.

Quinta domus est Gregorii de Basilio de Tergesto.

Sexta domus est Nicolai Mesalto de Tergesto.

Septima domus est Homoboni Burlo de Tergesto.

Octava domus est done Lucie uxoris quondam Sercii Rosso de Tergesto.

Nona et decima domus sunt loci Cruciferorum.

Item quoddam casale fractum quod est filie quondam Bonafe Grasso.»<sup>65)</sup>

Nell' interno dal castello doveano finalmente costruirsi le abitazioni dei soldati e degli impiegati. Non dimenticasi di escavarvi una cisterna ad uso di Venezia.

«Vadit pars quod mandetur solutoribus Tergesti quod ambo de cetero debeant habitare in castro . . . et ex nunc ordinetur

<sup>64)</sup> Arch. Tr. I. c. p. 359.

<sup>65)</sup> Arch. Tr. I. c. p. 359-360.

quod quam celerius esse potest *edificentur eorum habitationes* in castro non deficiente propterea quod ipsi solutores vadant statim ad standum in castro ut superius dictum est in illis *domibus que ad presens facte sunt.* <sup>66)</sup>

«Et fiat in dicto castro *una cisterna ad modum Venetiarum* ubi melius videbitur fienda in castro.» <sup>67)</sup>

#### IV.

Non ci rimane per ultimo che di accennare al significato del castello Amarina.

Ammette il Kandler che il castello Amarina fosse stato eretto per tenere in freno la città, ma ritiene pure che avesse lo scopo di «tutare la città da attacco veniente da lato della Valle oggidì di Cittanova.» Però questa valle o meglio pianura, occupata intieramente da saline e paludi, non abbisognava certo di una difesa speciale, e ciò tanto meno in quanto che le due torri di Riborgo e Donota ne avrebbero fornito sufficiente riparo. L'opinione del Kandler è del resto basata sull'ipotesi che il Castello fosse situato sul Corso all'imboccatura della via del Ponte rosso, ipotesi per la quale desso non fu in grado di produrre la benchè minima prova, ipotesi per di più inverosimile inquantochè, non potendo il Castello per quel filo d'acqua avere comunicazione immediata col mare, non potendo quindi i Veneziani approdarvi colle loro galere, non è affatto ritenibile che lo avessero costruito in quel sito.